REQUERIMENTO N.º             /2025

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor Thiago Martins Rodrigues, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar a construção de uma rotatória no entroncamento das Ruas Abaeté, Professora

Olívia e Dores do Indaiá, Bairro Canabrava. E, caso não tenha viabilidade para tal, sinalizar com

placas de advertência o local supracitado.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 13 de janeiro de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

 Cidadania

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
15

31
.6

E
40

.5
02

U
.4

84
4.

61
37

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
1

/ 4
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

2A
0.

92
5

-
13

/0
1/

20
25

 -
 1

5:
40

:0
2

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:0
70

.7
1*

.*
*6

-*
8

JUSTIFICATIVA

O entroncamento das ruas Abaeté, Professora Olívia e Dores do Indaiá, situado no

Bairro Canabrava, apresenta intenso fluxo de veículos e pedestres, configurando-se como um ponto

de tráfego com elevado risco de acidentes. A falta de uma organização adequada no trânsito local

tem gerado situações recorrentes de perigo, comprometendo a segurança de condutores e moradores

da região.

A construção de uma rotatória nesse entroncamento se mostra como a solução mais

eficaz para disciplinar o tráfego, reduzir a velocidade dos veículos e facilitar a circulação segura,

promovendo a fluidez do trânsito e diminuindo significativamente os riscos de colisões. Estudos e

experiências em outros locais demonstram que rotatórias são alternativas eficientes em cruzamentos

de grande movimento, com impacto positivo na segurança viária.

Caso a construção da rotatória não se revele viável por questões técnicas ou

econômicas, a implantação de placas de advertência e sinalização adequada é uma medida

indispensável, capaz de minimizar os riscos de acidentes e organizar o trânsito, alertando os

condutores sobre o cruzamento e promovendo maior segurança para todos.

Unaí, 13 de janeiro de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

 Cidadania

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
15

31
.6

E
40

.5
02

U
.4

84
4.

61
37

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
2

/ 4
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

2A
0.

92
5

-
13

/0
1/

20
25

 -
 1

5:
40

:0
2

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:0
70

.7
1*

.*
*6

-*
8

Imprimir

Câmara Municipal de Unaí - MG de Unaí - MG
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

RECIBO DE ENVIO DE PROPOSIÇÃO

Código do Documento: P16149585ed178e37ad30d7a454364f4eK40469 Tipo de Proposição: RQ -
Requerimento

Autor: Professor Diego Enviada por:
professordiego

Descrição: rotatória no entroncamento das Ruas Abaeté, Professora
Olívia e Dores do Indaiá, Bairro Canabrava

Data de Envio:
13/01/2025 15:34:23

Declaro que o conteúdo do texto impresso em anexo é idêntico ao conteúdo enviado eletronicamente por
meio do sistema SAPL para esta proposição.

________________________________________________________________

Professor Diego

13/01/2025, 15:34 sapl.unai.mg.leg.br/proposicao/recibo/40469

https://sapl.unai.mg.leg.br/proposicao/recibo/40469 1/1

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
15

31
.6

E
40

.5
02

U
.4

84
4.

61
37

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
3

/ 4
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

2A
0.

92
5

-
13

/0
1/

20
25

 -
 1

5:
40

:0
2

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:0
70

.7
1*

.*
*6

-*
8

Assinatura do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por DIEGO RAMIRO DA SILVA - VEREADOR
PROFESSOR DIEGO, CPF: 070.71*.**6-*8 em 13/01/2025 15:40:02, Cód. Autenticidade
da Assinatura: 15Z2.7440.3027.324H.7084, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de
Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 2A0.925 - Tipo de Documento: REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS.

Elaborado por DIEGO RAMIRO DA SILVA, CPF: 070.71*.**6-*8 , em 13/01/2025 - 15:40:02

Código de Autenticidade deste Documento: 1531.6E40.502U.4844.6137

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
15

31
.6

E
40

.5
02

U
.4

84
4.

61
37

 -
 Z

er
oP

ap
el

 -
 C

A
M

A
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
E

 U
N

A
I -

 M
G

P
ág

.:
4

/ 4
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

2A
0.

92
5

-
13

/0
1/

20
25

 -
 1

5:
40

:0
2

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:0
70

.7
1*

.*
*6

-*
8

	Assinatura do Documento
	Informações do Documento